



BILANCIO WWF ITALIA ONLUS AL 31.12.2017



nature.com / Andy Rouse / WWF

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO			PASSIVO		
DESCRIZIONE	2016	2017	DESCRIZIONE	2016	2017
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	13.685.131,21	13.644.435,57	PATRIMONIO	2.987.486,70	3.613.925,79
Fabbricati	7.635.847,74	7.612.693,50	AVANZO/-DISAVANZO D'ESERCIZIO	602.377,81	800.040,04
Terreni	5.969.510,67	5.969.510,67	TOTALE PATRIMONIO NETTO	3.589.864,51	4.413.965,83
Mobili e attrezzature	79.772,80	62.231,40	FONDI	2.388.249,37	2.278.713,35
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	28.662,57	26.891,74	Fondo accantonamento T.F.R.	1.040.257,89	1.004.177,03
Oneri Pluriennali	28.662,57	26.891,74	Fondo rischi di gestione	401.263,86	432.002,05
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	19.078,10	33.411,63	Fondo rischi insussistenze di cassa	3.696,24	2.000,00
Titoli e fondi investimento	13.328,10	27.661,63	Fondo rischi contenziosi civili	22.262,05	-
Partecipazione in Imprese	5.750,00	5.750,00	Fondo rischi su crediti	74.948,63	74.439,91
ATTIVO CIRCOLANTE	954.123,22	1.063.640,59	Fondo rischi su cambi	208.950,81	190.442,72
Crediti verso clienti	108.197,59	292.499,04	F.do acc.to debiti ex sezioni regionali	-	23.496,07
Crediti finanziari - Polizze Tfr	102.078,56	102.078,56	Fondo rischi gestione personale	636.869,89	552.155,57
Crediti diversi (verso Enti Pubbl.e Commiss.Europea x progetti)	454.178,20	345.284,22	DEBITI	9.245.214,24	8.244.600,46
Crediti verso Erario	152.865,34	158.712,79	Debiti v/fornitori	1.900.433,68	1.742.658,00
Altri crediti	136.803,53	165.065,98	Debiti v/Erario	183.664,16	159.150,69
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	746.077,36	1.367.140,29	Debiti diversi	100.140,54	112.019,81
Cassa	8.923,71	1.811,92	Debiti v/Benedetti Sabrina	135.000,00	75.000,00
Banca	660.964,03	1.231.907,02	Debiti per progetti nazionali	19.848,20	19.848,20
Posta	57.210,24	131.589,46	Debiti per il personale	308.582,14	304.043,94
Banche oasi gestite c/terzi	18.979,38	1.831,89	Debiti per progetti rete territoriale	110.808,35	97.945,52
RATEI E RISCOINTI ATTIVI	905.201,25	800.540,50	Debiti verso Network e Fondazione	559.068,06	457.906,42
TOTALE	16.338.273,71	16.936.060,32	Debiti per ferie e permessi non fruiti	220.000,00	206.887,99
			Debiti tributari Irap e Ires	132.661,42	128.787,88
			Debiti per mutui	2.662.992,66	2.272.550,40
			Debiti per anticipazioni bancarie	800.000,00	800.000,00
			Debiti v/WWF Internazionale	2.112.015,03	1.867.801,61
			Gestione Riserve conto Terzi	30.602,10	13.454,61
			Risconti Passivi Progetti	1.053.290,82	1.844.282,73
			Ratei Passivi	31.052,67	141.043,34
			TOTALE	16.338.273,71	16.936.060,32

CONTO ECONOMICO

USCITE/COSTI			
DESCRIZIONE	2016	2017	2016
Programma di conservazione	2.931.279,76	2.800.335,59	
Sistema Oasi acquisto beni e servizi	-	32.357,42	
Oasi Riserve Siciliane costi personale dedicato	501.523,26	516.446,92	
Sistema Oasi costi del Personale dedicato	176.506,35	-	
Legale, Legislativo, Istituzionale acquisto beni e servizi	42.723,85	57.251,08	
Legale, Legislativo, Istituzionale Personale dedicato	130.854,75	131.025,64	
Settore Conservazione acquisto beni e servizi	80.969,74	112.223,09	
Progetti Conservazione Biodiversità Food e Agricoltura	16.531,60	103.776,54	
Progetti Conservazione Mare acquisto beni e servizi	22.548,24	57.000,02	
Progetti Conservazione Specie e Habitat acquisto beni e servizi	194.077,49	321.947,22	
Progetti Cooperazione allo sviluppo acquisto beni e servizi	6.328,20	-	
Conservazione personale dedicato	534.193,18	506.085,95	
Fees Internazionali	807.076,95	768.825,12	
Trasferimento programmi internazionali	260.300,50	100.030,00	
Rete Territoriale acquisto di beni e servizi	16.106,67	13.072,53	
Area Rete Territoriale Personale dedicato	79.098,92	65.976,23	
Progetti Rete Territoriale acquisto beni e servizi	62.440,06	14.317,83	
Programma Policy, Clima, Educazione	454.447,70	486.161,51	
Progetti Clima ed energia	90.806,38	120.970,90	
Progetti Governance e Policy	23.664,53	6.177,60	
Progetti Educazione, formazione e innovazione	342,57	11.729,63	
Direzione Scientifica e relazioni esterne personale dedicato	339.634,22	347.283,38	
Raccolta Fondi e Comunicazione	2.792.764,27	2.925.794,68	
Relazione con Imprese acquisto beni e servizi	108.059,69	91.688,67	
Relazione con Imprese Personale dedicato	176.858,83	178.348,79	
Comunicazione acquisto beni e servizi	93.594,36	120.450,41	
Comunicazione Personale dedicato	264.009,89	280.060,78	
Marketing Individuals	1.448.568,40	1.645.024,79	
Marketing Individuals Personale dedicato	701.673,10	610.221,24	
Servizi amministrativi e organizzativi	2.011.126,34	2.081.531,56	
Amministrazione acquisto beni e servizi	88.818,46	90.953,79	
Interessi Passivi su c/c	183.286,40	190.060,64	
Imposte e tasse (IRAP, IRES, IMU)	166.979,42	171.710,42	
Amministrazione personale dedicato	402.576,65	393.102,23	
Affari Generali, sedi nazionali acquisto beni e servizi	353.944,92	439.587,81	
Affari Generali, sedi nazionali Personale dedicato	167.386,11	219.580,99	
Risorse umane acquisto beni e servizi	84.891,30	66.649,31	
Risorse umane Personale dedicato	102.278,82	100.804,78	
Gestione IT	59.536,00	38.747,20	
Direzione e Segreteria Generale acquisto beni e servizi	69.712,30	49.180,20	
Direzione e Segreteria Generale Personale dedicato	316.244,30	286.155,90	
Organi Istituzionali	15.471,66	34.998,29	
TOTALE COSTI OPERATIVI	8.189.618,07	8.293.823,34	
Ammortamenti, accantonamenti e sopravvenienze passive	774.465,97	153.407,46	
Ammortamenti	19.312,23	19.312,23	
Minus valenze su alienazione immobili	-	-	
Accantonamenti	577.054,94	76.947,05	
Sopravvenienze passive	178.098,80	57.148,18	
TOTALE COSTI	8.964.084,04	8.447.230,80	
AVANZO DI ESERCIZIO	602.377,81	800.040,04	
TOTALE A PAREGGIO	9.566.461,85	9.247.270,84	
ENTRATE/RICAVI			
DESCRIZIONE	2016	2017	
Ricavi Operativi	8.440.610,97	8.906.855,07	
Finanziamenti per progetti vincolati	1.133.170,50	1.468.601,23	
Quote sociali	2.511.076,08	2.567.905,59	
5 per mille	900.000,00	800.000,00	
Donazioni	1.608.446,18	1.880.660,05	
Legati e lasciti	547.005,44	124.403,61	
Contributi da Aziende	1.342.507,32	1.885.570,54	
Sms Solidali	256.429,30	63.000,30	
Entrate per Vertenze di tutela ambientale	7.100,00	7.459,34	
Entrate Patrimoniali	77.138,12	57.326,40	
Altri ricavi	57.738,03	51.928,01	
Ricavi Straordinari	1.125.850,88	340.415,77	
Plusvalenze su alienazioni immobiliari	-	53.034,48	
Sopravvenienze progetti finanziati	217.539,95	-	
Sopravvenienze 5xmille	306.908,55	36.191,25	
Sopravvenienze WWF Oasi	338.176,82	243.212,18	
Sopravvenienze su vendita Cascina Gabrina	154.000,00	-	
Altre sopravvenienze attive	109.225,56	7.977,86	
TOTALE RICAVI	9.566.461,85	9.247.270,84	
DISAVANZO FINALE D'ESERCIZIO	-	-	
TOTALE A PAREGGIO	9.566.461,85	9.247.270,84	



La missione del WWF è costruire un mondo in cui l'uomo possa vivere in armonia con la natura.

www.wwf.it